
 
 
 

ฉบับท่ี  106/2554                                        วันท่ี 20 กันยายน 2554 
 

มาตรการภาษีเพ่ือชวยเหลือประชาชนใหมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง 
______________________________________ 

 

  ในการประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ คณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบตามขอเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับ
มาตรการภาษีเพื่อชวยเหลือประชาชนใหมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเองโดยยกเวนเงินไดท่ีไดจายเปนคาซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปน
อาคารพรอมท่ีดิน หรือหองชุดในอาคารชุด เพื่อเปนท่ีอยูอาศัย ซ่ึงมีมูลคาไมเกิน 5 ลานบาท เปนเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับการ
ยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

(1) เปนเงินไดท่ีจายเปนคาซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคารพรอมท่ีดิน หรือหองชุดในอาคารชุด เพื่อ
เปนท่ีอยูอาศัย ตามจํานวนท่ีจายจริง ในอัตราไมเกินรอยละ 10 ของมูลคาอสังหาริมทรัพย แตไมเกิน 500,000 บาท 

(2) ผูมีเงินไดมีสิทธิยกเวนภาษีเปนจํานวนเทา ๆ กันในแตละปเปนเวลา 5 ปภาษีตอเนื่องกัน ตาม
จํานวนท่ีจายจริง แตรวมกันแลวไมเกิน 500,000 บาท 

(3) การยกเวนภาษีจะใชวิธีการหักคาลดหยอน ซ่ึงผูมีเงินไดสามารถเลือกใชสิทธ์ิคร้ังแรกสําหรับเงิน
ไดในปที่ไดโอนกรรมสิทธ์ิหรือปถัดไปก็ได โดยสามารถหักเปนคาลดหยอนไดตอเนื่องกันเปนเวลา 5 ป  

(4) ผูมีเงินไดตองจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยใหแลวเสร็จ ต้ังแตวันท่ี 21 กันยายน 
2554ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 

(5) ผูมีเงินไดตองไมเคยมีกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยเพื่อเปนท่ีอยูอาศัยมากอน 
(6) ผูมีเงินไดตองมีช่ือเปนเจาของกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยท่ีซ้ือเปนเวลาติดตอกันไมนอยกวา 5 

ปนับแตวันท่ีจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยและอสังหาริมทรัพยนั้นตองไมเคยผานการจดทะเบียนโอน
กรรมสิทธ์ิมากอนไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 
 

ท้ังนี้ กรมสรรพากรจะไดมีประกาศอธิบดีกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตอไป 
 

  นายบุญทรง เตริยาภิรมย รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงการคลัง กลาววา “มาตรการภาษีเพื่อชวยเหลือประชาชน

ใหมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเองของกระทรวงการคลังดังกลาว เปนการชวยเหลือประชาชนผูมีรายไดนอยและยังไมเคยมีบาน

หรือท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง ใหไดมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง ซ่ึงเปนการดําเนินการตามนโยบายเรงดวนของรัฐบาลเพ่ือ

ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน”  

  นายสาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร กลาวเพิ่มเติมวา “มาตรการภาษีเพื่อชวยเหลือประชาชนใหมีท่ีอยูอาศัย
เปนของตนเอง เปนการลดภาระการลงทุนสําหรับส่ิงจําเปนในชีวิตของประชาชน โดยการใชสิทธิยกเวนภาษีดังกลาว จะมี
ผลกระทบตอการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร ประมาณ 1,700 ลานบาท แตผลของมาตรการดังกลาวยังทําใหธุรกิจ
อสังหาริมทรัพยมีการขยายตัวเพิ่มข้ึนอีกดวย” 

______________________________________ 
สํานักวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร โทร. 0 2272 9214 


